

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE



PROTOCOLO PARA UTILIZAÇÃO DA **REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE** DO MUNICÍPIO DE CAMPO LIMPO PAULISTA



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

Ficha Técnica

Prefeito Municipal de Campo Limpo Paulista

Dr. Roberto Antônio Japim

Secretário Municipal de Saúde

Sebastião Batista

Diretoria de Atenção à Saúde

Isabel Cristina Bonatte

Diretoria Administrativa em Saúde

Marli Maioral

Coordenação Municipal de Atenção à Saúde

Cristiane Ziviani

Coordenação de Assistência Farmacêutica

Hannah Hebling



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

O atendimento pelo Sistema Único de Saúde (SUS), direito garantido a qualquer cidadão brasileiro, se dá a partir de um modelo baseado na hierarquização das ações e serviços de saúde por níveis de complexidade.

A proposta é que casos de menor urgência possam ser resolvidos em instâncias que não cheguem a centros especializados de média e alta complexidade, melhorando a eficiência e a eficácia de todo o sistema. (Fonte: <https://pensesus.fiocruz.br/atendimento>)

Para que as políticas públicas de saúde tenham êxito, é preciso que todo e qualquer cidadão possua o Cartão Nacional de Saúde, mesmo quem tem plano de saúde.

O Cartão Nacional de Saúde é um instrumento que tem a finalidade de identificação dos usuários do Sistema Único de Saúde, onde possibilita a identificação única dos usuários das ações e serviços de saúde para aprimorar a qualidade dos processos de trabalho, viabilizando a utilização adequada de informações no planejamento, acompanhamento e avaliação da atenção à saúde, para um atendimento de qualidade.

O Cartão Nacional de Saúde – CNS, contribui para organização de uma rede de serviços regionalizada e hierarquizada, organização do sistema de referência e contra-referência das ações e serviços de saúde, com as vinculações dos procedimentos executados no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) ao usuário, ao profissional que os realizou e também à unidade de saúde onde foram realizados.

Para tanto, é necessária a construção fidedigna de cadastros de usuários, de profissionais de saúde e de unidades de saúde. A partir desses cadastros, os usuários do SUS e os profissionais de saúde recebem um número nacional de identificação. Além de aperfeiçoar a identificação dos usuários, os dados ajudarão o Ministério da Saúde a monitorar os serviços oferecidos pelo SUS. (<http://www.campogrande.ms.gov.br/sesau/artigos/qual-a-funcao-do-cartao-sus/>)



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

Neste contexto, apresenta-se o **Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde**:

1) Cartão Nacional de Saúde – CNS (Cartão do SUS)

- a. Quais os documentos necessários?
- b. Onde fazer o cartão do SUS?

2) Núcleo Integrado de Saúde – NIS

- a. Quais os documentos necessários?
- b. Onde fazer o cadastro do NIS?

3) Assistência Primária à Saúde – Territorialização - Rede Municipal

- a. O que é a Territorialização Municipal?
- b. Qual Unidade Básica de Saúde – UBS, é próxima ao meu bairro?

4) Acesso a consultas e exames na rede pública municipal:

- a. Quais documentos necessários para agendar consultas e exames?
- b. Qual Unidade Básica de Saúde devo procurar?

5) Acesso a consultas e exames na rede pública intermunicipal:

- a. Quais documentos necessários para agendar consultas e exames?
- b. Qual Unidade Básica de Saúde devo procurar?

6) Acesso a medicamentos na rede pública municipal:

- a. Qual farmácia pública devo procurar?
- b. Quais documentos necessários para retirar medicamentos?
- c. Quais os medicamentos disponibilizados através da Rede Municipal de Saúde?
REMUME: Relação Municipal de Medicamentos
- d. Quais os medicamentos disponibilizados através da Rede Estadual de Saúde?
CEAF: Componente Especializado da Assistência Farmacêutica (Farmácia de Alto Custo)
- e. Quais os medicamentos disponibilizados através do Programa do Ministério da Saúde: **"Aqui tem Farmácia Popular"**?



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

SUMÁRIO

1. Relação de Unidades Básicas de Saúde e demais serviços.....	06
2. Acesso ao Cartão do SUS.....	07
3. Acesso ao NIS.....	08
4. Territorialização – Rede de Atenção à Saúde.....	09
5. Acesso a consultas e exames na rede pública municipal de saúde.....	11
6. Acesso a consultas e exames na rede pública intermunicipal de saúde.....	12
7. Assistência Farmacêutica Municipal – Acesso aos medicamentos.....	13
8. REMUME – Relação Municipal de Medicamentos.....	14
9. CEAF – Componente Especializado de Ass. Farmacêutica (Farmácia de Alto Custo).....	23
10. Programa “Aqui Tem Farmácia Popular” – Ministério da Saúde.....	24



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

**RELAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E DEMAIS SERVIÇOS
OFERECIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAMPO LIMPO
PAULISTA:**

NOME DA UBS	TELEFONE	TELEFONE	ENDEREÇO
ACADEMIA DA SAÚDE	4038-2244		Av. Geraldo Silva, s/nº - São José
AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES	4039-5992		Rua Francisco Miguel, nº536 - Centro
AMBULATÓRIO DE SAÚDE MENTAL	4039-5962		Av. Dom Pedro I, nº1901 - Jd. Guanciale
ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SAÚDE	4039-8719		Av. Alfried Krupp, nº 776 - Centro
CAPS	4038-4698		Av. Dom Pedro I, nº1901 - Jd. Guanciale
CENTRO ODONTOLÓGICO	4039-8715		Av. Alfried Krupp, nº 776 - Centro
FARMÁCIA CENTRAL	4039-8718		Av. Alfried Krupp, nº 776 - Centro
FARMÁCIA DE ALTO CUSTO	4039-8705		Av. Alfried Krupp, nº 776 - Centro
HOSPITAL DE CLÍNICAS	4039-1021	4812-3777	Av. Alfried Krupp, nº1.200 - Jd. Europa
REGULAÇÃO CONSULTAS/EXAMES	4039-8702	4039-8720	Av. Alfried Krupp, nº 776 - Centro
TRANSPORTE AMBULATORIAL	4039-8716		Av. Alfried Krupp, nº 776 - Centro
UBS BOTUJURU	4039-4775		Av. Casa Branca, s/nº - Vila Constança
UBS CENTRAL	4039-1004		Rua Francisco Miguel, nº536 - Centro
UBS JARDIM EUROPA	4812-4111		Rua Alemanha, nº 265 - Jd. Europa
UBS PARQUE INTERNACIONAL	4812-4734		Rua Dama da Noite, nº100 - Pq. Internacional
UBS PAU ARCADE	4812-3941		Estr. José Olio, s/nº - Pau Arcade
UBS SÃO JOSÉ	4812-4873		Rua Armando Lenhaioli, nº197 - São José
UBS VERA REGINA	4812-4785		Rua Ramiro G. Cardoso, nº199 - Jd. Vera Regina
UBS VILA MARIETA	4893-6946		Rua Wilson N. Garcia, nº45 - Vila Marieta
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - 192	4038-3902		Av. Alfried Krupp, nº1.200 - Jd. Europa
VIGILÂNCIA EM SAÚDE	4039-8711		Av. Alfried Krupp, nº 776 - Centro

Consulte: <http://www.campolimpopaulista.sp.gov.br/telefones-uteis-de-campo-limpo-paulista.php>



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

1 - Cartão Nacional de Saúde – CNS

Para que o usuário do Sistema Único de Saúde tenha acesso a consultas, procedimentos, exames e medicamentos na rede pública é necessário ter o Cartão Nacional de Saúde (CNS), também conhecido por **Cartão SUS**.

É necessário solicitar o documento em um estabelecimento de saúde. Na ocasião, é solicitada a apresentação de documento que permita a identificação do usuário do SUS.

O Gestor municipal poderá, a seu critério, definir outras exigências para realização do cadastramento, estratégias para emissão e entrega do cartão, ou qualquer outra solicitação que ele julgar necessário. (<http://www.saude.gov.br/acoes-e-programas/cartao-nacional-de-saude/perguntas-frequentes>).

Para realizar o cadastramento ou atualização, o paciente ou seu responsável legal (mediante apresentação de documento legal), deve dirigir-se até a Unidade Básica de Saúde Central, cito: Rua Francisco Miguel, nº536 – Centro, de segunda à sexta-feira, das 08hs às 12hs ou 13hs às 15hs.

1. O paciente ou seu responsável legal deve ter em mãos:

- a) Documento oficial de identificação; (EX: RG, CNH, Passaporte, Carteira de Trabalho, Certidão de Nascimento/Casamento ou Certificado de Reservista)
- b) Comprovante de residência;
- c) Documentos e comprovante de residência devem estar no nome do paciente (ou no nome de pai, mãe, avós ou responsável legal).

2. No caso de terceiros irem realizar o cadastro, o mesmo deve apresentar:

- a) Procuração legal (autenticada) ou documento oficial que comprove parentesco, conforme item 1.a;
- b) Documento oficial de identificação dele e do paciente;
- c) Comprovante de residência – do paciente, conforme item 1.c;

3. No caso de o paciente residir de aluguel ou em imóvel de terceiro, o mesmo deve apresentar:

1. Contrato de aluguel, ou;
2. Declaração autenticada em cartório;



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

CASOS EXCEPCIONAIS

Pacientes em situação de rua: Antes de procurar os serviços de saúde, providenciar o **Endereço Social** no **CREAS – Centro de Referência Especializado de Assistência Social**, das 08:30 às 16:30, localizado a Rua Borba Gato, nº156, Vila Thomazina.
Telefone: (11) 4812-6886

Pacientes SEM COMPROVANTE DE ENDEREÇO NO NOME e inscritos no Cadastro Único (bolsa família): Antes de procurar os serviços de saúde, providenciar o **Espelho do Cadastro Único**, no **CRAS – Centro de Referência de Assistência Social**, das 8:30 às 16:30 localizado nos bairros:

- **CRAS CENTRO**
Endereço: Rua Borba Gato, 156, Vila Thomazina
Telefone: (11) 4038-5051
- **CRAS BOTUJURU**
Endereço: Rua João Julião Moreira, 655, Vila Constança
Telefone: (11) 4038-5338
- **CRAS LESTE**
Endereço: Estrada da Bragantina, 1871, São José
Telefone: (11) 4812-6764

Ou procurar o **Setor de Cadastro Único** na Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social, localizada à Avenida Alfried Krupp, nº995, Jardim América, das 08:30 às 16:30.
Telefone: (11) 4812-6400



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

2 – Cadastro de Pacientes da Micro Região (antigo NIS)

Para realizar o agendamento de consultas ou exames no município de Jundiaí, o paciente deverá providenciar o cadastro.

Sem o cadastro, não é possível realizar o agendamento de consultas e exames. Portanto é de suma importância que seja providenciado o cadastramento.

Para realizar o cadastramento, você vai precisar:

1. O paciente ou seu responsável legal deve ter em mãos:

- a) **Cartão do SUS;**
- b) **Documento oficial de identificação;** (EX: RG, CNH, Passaporte, Carteira de Trabalho, Certidão de Nascimento/Casamento ou Certificado de Reservista)
- c) **Comprovante de residência;**
- d) **Documentos e comprovante de residência devem estar no nome do paciente** (ou no nome de pai, mãe, avós ou responsável legal);
- e) **Número de telefone** (No mínimo dois números para contato e/ou recado).

2. No caso de terceiros irem realizar o cadastro, o mesmo deve apresentar:

- a) **Procuração legal** (autenticada) ou **documento oficial que comprove parentesco**, conforme item 1.a;
- b) **Documento oficial de identificação dele e do paciente;**
- c) **Comprovante de residência** – do paciente, conforme item 1.d;
- d) **Número de telefone** (No mínimo dois números para contato e/ou recado).

O cadastro é realizado em todas as Unidades Básicas de Saúde do município.

Procure pela unidade mais próxima a sua residência.



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

3 - Assistência Primária à Saúde – Territorialização - Rede Municipal

O atendimento na Unidade Básicas de Saúde (UBS) deve ser realizado com base na territorialização.

A territorialização do Sistema Único de Saúde significa organizar os serviços de acordo com o território, ou seja, conhecer o território, que é onde a vida do paciente acontece, e, a partir das suas necessidades organizar os serviços.

A territorialização está definida conforme tabelas abaixo.

A **UBS Central** atende os bairros:

Campo Verde	Jd Marsola	Parque Iramaia
Jd Campo Limpo	Jd Monte Alegre	Parque Niagara
Ivoturucaia	Jd Laura	Lagoa Branca
Marajoara	Jd Palmira	Vila Cardoso
Nova Essen	Jd Paulista	Vila Imape
Nova Germânia	Santa Branca	Vila Olimpia
Novo Hamburgo	Santa Catarina	Vila Tavares
Figueira Branca	Jd Santa Maria	Vila São Paulo
Gramado Santa Rita	São Conrado	Vila Tomazina
Jd Amarilis	São Domingos	Saint Jame I
Jd América	Jd Timbara	Saint Jame II
Jd Corcovado	Núcleo Industrial	

A **Unidade de Saúde da Família (USF) Botujutu** atende os bairros:

Colina do Pontal	Jd Fritz	Vila Botujuru
Fazenda Santa Paula	Santa Isabel	Vila Chacrinha
Jd Brasília	Pq Loja da China	Vila Constança
Jd das Palmeiras		

A **UBS Vila Marieta** atende os bairros:

Outeiro Palmeiras	Vila das Castanheiras	Vila Marieta
Pq Loja da China	Vila Firenze	Vila Ipê
Pq Santana		



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

A **UBS São José** atende os bairros:

São José II	São José I	Jd Santo Antonio
Califórnia		

A **UBS Jardim Europa** atende os bairros:

Jd Santo Antonio I	Jd Santo Antonio II	Jd Santa Isabel
Jd Europa	Altos de Campo Limpo	Jd California
Jd Santiago		

A **UBS Vera Regina** atende os bairros:

Jd Guanciale	Jd Santa Lucia	Moinho
Jd Maria	Jd Vitoria	Vista Alegre
Jd Vera Regina	Jd Solange	Chacara São João

A **UBS Pau Arcado** atende os bairros:

Pau Arcado	Estância São Paulo	KM 8
Yara		

A **UBS Parque Internacional** atende os bairros:

Estância São Paulo	Chac. Ivoturuaia	Jd. Marchetti
Jd Santa Maria	Pq Internacional	Chac. Das Flores

A **Academia de Saúde** atende os bairros:

São José II	São José I	Jd Santo Antonio
Califórnia		

O **Centro de Atenção Psicossocial - CAPS, Ambulatório de Especialidades e Centro Odontológico** atendem os munícipes referenciados de todas as Unidades de Saúde.



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

4 - Acesso à Consultas e Exames na Rede Municipal de Saúde

Para ter acesso a consultas e exames disponibilizados através das Unidades Básicas de Saúde, o paciente deve procurar a Unidade de Saúde mais próxima a sua residência, conforme descrito anteriormente no item 3.

Para agendar Consultas ou Exames, o paciente deve ter em mãos:

1. **Cartão do SUS:** Atualizado, com o endereço vinculado ao município de Campo Limpo Paulista;
2. **RG ou** outro documento oficial de identificação; (conforme item 2.1.a)
3. **Comprovante de endereço;**
4. **Documentos e comprovante de residência devem estar no nome do paciente** (ou no nome de pai, mãe, avós ou responsável legal - neste caso, apresentar documento oficial de identificação para comprovação).
5. **Número de telefone** (No mínimo dois números para contato e/ou recado).

Para agendamento de Consulta ou Exames **para outra pessoa**, você vai precisar:

1. **Cartão do SUS e RG OU documento oficial de identificação** – tudo deve estar em nome do paciente;
2. **RG ou documento oficial de identificação** que **comprove o parentesco**.
Ex: pai, mãe, irmãos, avós.
3. **Comprovante de endereço;**
 - a. O comprovante de endereço deve estar em nome do paciente OU em nome de pai, mãe, avós ou responsável legal (neste caso, apresentar documento oficial de identificação para comprovação).
4. **Número de telefone** (No mínimo dois números para contato e/ou recado).

Após a consulta médica, procurar pela Recepção da UBS, para o preenchimento dos encaminhamentos solicitados pelo médico, onde o paciente receberá as devidas orientações quanto ao agendamento de exames e consultas com especialistas no município.



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

5 - Acesso a Consultas e Exames na Rede Pública Intermunicipal de Saúde através do Setor de Regulação Municipal

As consultas e exames ofertados pela Rede Pública Intermunicipal de Saúde, são aqueles que não disponibilizamos em nossa municipalidade, ou são de média ou alta complexidade.

Para que seja realizado o agendamento dessas consultas e/ou exames, você irá precisar apresentar:

1. **Cartão do SUS:** Atualizado, com o endereço vinculado ao município de Campo Limpo Paulista;
2. **RG** ou **outro documento oficial de identificação;** (conforme item 2.1.a)
3. **Número do NIS;**
4. **Comprovante de endereço;**
5. **Documentos e comprovante de residência devem estar no nome do paciente** (ou no nome de pai, mãe, avós ou responsável legal - neste caso, apresentar documento oficial de identificação para comprovação).
6. **Número de telefone** (No mínimo dois números para contato e/ou recado).

Para agendamento de Consulta ou Exames **para outra pessoa**, você vai precisar:

1. **Cartão do SUS e RG OU documento oficial de identificação** – tudo deve estar em nome do paciente;
2. **RG** ou **documento oficial de identificação** que **comprove o parentesco**.
Ex: pai, mãe, irmãos, avós.
3. **Número do NIS;**
4. **Comprovante de endereço;**
 - a. O comprovante de endereço deve estar em nome do paciente OU em nome de pai, mãe, avós ou responsável legal (neste caso, apresentar documento oficial de identificação para comprovação).
5. **Número de telefone** (No mínimo dois números para contato e/ou recado).



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

6 - Assistência Farmacêutica Municipal – Rede Municipal

Para ter acesso aos medicamentos disponibilizados através da Relação Municipal de Medicamentos Essenciais, o paciente deve procurar uma das **Farmácias Municipais**, próximas a sua residência:

1. **Farmácia Central** – Av. Alfred Krupp, 776 – Centro
Atendimento: Segunda à Sexta-Feira, 07hs às 16hs (sem intervalo)
Telefone: 4039-8718
 - a. **Dispensação de medicamentos básicos, psicotrópicos, antibióticos e termolábeis;**

2. **Farmácia UBS Botujuru** – Av. Casa Branca, s/nº - Vila Constança
Atendimento: Segunda à Sexta-Feira, 08hs às 12hs
Telefone: 4039-4775
 - a. **Dispensação de medicamentos básicos e termolábeis;**

3. **Farmácia UBS São José** – Rua Armando Lenhaioli, 197 – São José
Atendimento: Segunda à Sexta-feira, 08hs às 14hs
Telefone: 4812-4873
 - a. **Dispensação somente de medicamentos básicos;**

Veja lista dos medicamentos disponíveis na página 15 deste protocolo.

Para o atendimento, o paciente deve ter em mãos:

1. **Cartão do SUS:** Atualizado, com o endereço vinculado ao município de Campo Limpo Paulista;
2. **RG OU outro documento oficial de identificação;** (conforme item 2.1.a);
3. **Comprovante de endereço;**
4. **Documentos e comprovante de residência devem estar no nome do paciente** (ou no nome de pai, mãe, avós ou responsável legal - **neste caso, apresentar documento oficial de identificação para comprovação**).



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

Para a retirada de **medicamentos para terceiros**, você vai precisar:

1. **Cartão do SUS e RG OU documento oficial de identificação** – tudo deve estar em nome do paciente;
2. **RG ou documento oficial de identificação** que **comprove o parentesco**.
Ex: pai, mãe, irmãos, avós.
3. **Comprovante de endereço;**
 - a. O comprovante de endereço deve estar em nome do paciente OU em nome de pai, mãe, avós ou responsável legal (neste caso, apresentar documento oficial de identificação para comprovação).

Todos os pacientes devem apresentar receituário médico para a retirada de medicamentos.

1. Receituário médico:

- a. Apresentar receituário médico devidamente preenchido;
- b. O receituário deve estar dentro dos padrões exigidos pela ANVISA, podendo ser negado a dispensação no caso de falta de dados, falta de posologia, prescrição indevida ou outra questão em que o farmacêutico avaliar inapropriada e fora dos padrões estabelecidos pela ANVISA;
- c. O receituário deve estar dentro do **prazo de validade:**
 - i. 180 dias – para receituários de uso contínuo simples;
 - ii. 30 dias – para receituários de psicotrópicos;
 - iii. 10 dias – para receituários de antibióticos;
 - iv. 90 dias – para receituários de antibióticos para tratamento contínuo;

2. Retirada de medicamentos termolábeis (refrigerados):

- a. Trazer até a farmácia caixa de isopor ou bolsa térmica com gelo para transportar os medicamentos refrigerados;
- b. A NÃO apresentação da caixa de isopor ou bolsa térmica, implica no não fornecimento do medicamento;



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

TABELA DE MEDICAMENTOS DISPONIBILIZADOS PELO MUNICÍPIO
RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS – REMUME

MEDICAMENTOS	APRESENTAÇÃO	GRUPO FARMACOLÓGICO
Acebrofilina 5mg/mL	Solução Oral	Broncodilatador / Antiasmático
Acetilcisteína 600 mg	Sachê	Expectorantes / Mucolíticos
Acetilcisteína 20mg/mL	Solução Oral	
Aciclovir 200 mg	Comprimido	Antiviral / Antivirótico tópico
Aciclovir creme 50 mg/g	tubo	
Ácido acetilsalicílico 100 mg	Comprimido	Antiagregante plaquetário / Antitérmico / Analgésico / Antirreumáticos / Antiinflamatório não hormonais
Ácido acetilsalicílico 100mg (tamponado)	Comprimido	Antiagregante Plaquetário
Ácido Ascórbico 200 mg/mL	Solução Oral	Suplemento vitamínico / Antioxidante
Ácido Ascórbico 500 mg	Comprimido	
Ácido Fólico 5 mg	Comprimido	Antianêmico / Prevenção de malformações do tubo neural
Ácido Fólico 0,2mg/mL	Solução Oral	
Ácido graxo + Vit. A + E + Leticina + Óleo girassol	Frasco	Cicatrizante
Ácido Valproico 250 mg	Comprimido	Antipiléptico / Anticonvulsivante
Ácido Valproico 50mg/1 mL	Solução Oral	
Albendazol 40 mg/mL	Solução Oral	Anti-helmíntico
Albendazol 400 mg	Comprimido	
Alendronato 70 mg	Comprimido	Inibidor da reabsorção óssea
Alopurinol 100 mg	Comprimido	Antigotoso / Anti-hiperuricêmico
Alopurinol 300 mg	Comprimido	
Ambroxol 15mg/5 mL	Solução Oral	Expectorante / Mucolíticos
Aminofilina 100 mg	Comprimido	Antiasmático / Broncodilatador
Amiodarona 200 mg	Comprimido	Vasodilatador coronariano / Antiarrítmicos
Amitriptilina 25 mg	Comprimido	Antidepressivo
Amoxicilina 250mg/5mL	Solução Oral	Antibacteriano / Antigonocócicos
Amoxicilina 500 mg	Comprimido	
Amoxicilina + Clavunalato de k 500mg/125 mg	Comprimido	Antibacteriano / antibiotico betalactâmico
Amoxicilina + Clavunalato de k 50/12,5mg/mL	Solução oral	
Ampicilina 500 mg	Comprimido	



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

Ampicilina 250 mg/ 5mL	Solução Oral	Antibacteriano Antibacteriano
Anlodipina 10 mg	Comprimido	Anti-hipertensivo / Antianginoso
Anlodipino 5 mg	Comprimido	
Atenolol 25 mg	Comprimido	Antianginoso / Anti- hipertensivo / Antiarrítmico
Atenolol 50 mg	Comprimido	
Azitromicina 500 mg	Comprimido	Antibacteriano / Antigonocócico
Azitromicina 40 mg/ml 900 mg	Solução Oral	
Benzilpenicilina benzatina 1200000UI	Frasco- ampola	Antibiótico / antissifilítico
Benzilpenicilina proc.+pot. 300.000UI + 100.000UI	Frasco- ampola	
Benzoato de Benzila 250mg/mL	Solução Tópica	Anti escabiótico / Anti pediculose
Biperideno 2 mg	Comprimido	Antiparkinsoniano / Anticolinérgico
Bisacodil 5 mg	Comprimido	Laxativo
Bromidrato de Fenoterol 5 mg/mL	Gotas	Broncodilatador / Antiasmático / Simpaticomimético
Brometo de Ipratrópio 0,25 mg/mL	Gotas	Broncodilatador / Antiasmático / Parassimpaticolítico
Brometo de N-butilescopo.+ Dipirona Sódica 10 mg	Comprimido	Analgésico / Antiespasmódico
Brometo de N-butilescopo.+ Dipirona Sódica 10 mg/mL	Gotas	
Bromoprida 10 mg	Comprimido	Procinéptico / Antiemético
Bromoprida 4mg/mL	Gotas	
Budesonida 32 mcg	Dose	Antialérgico tópico / Corticosteroide tópico
Budesonida 50 mcg	Dose	
BUPROPIONA 150 MG	Comprimido	Antidepressivo / Antitabágico
Captopril 25 mg	Comprimido	Anti-hipertensivo
Carbamazepina 2mg/mL	Solução Oral	Antiepiléptico
Carbamazepina 200 mg	Comprimido	
Carbonato de Calcio 600mg + Vit. D 400UI	Comprimido	Suplemento mineral / suplemento vitamínico
Carbonato de Lítio 300 mg	Comprimido	Antimaníaco
Carvedilol 6,25mg	Comprimido	betabloqueador / anti- hipertensivo
Carvedilol 12,5 mg	Comprimido	
Carvedilol 25 mg	Comprimido	
Carvedilol 3,125 mg	Comprimido	
Cefalexina 250 mg/5 mL	Suspensão Oral	Antibacteriano / Antibiótico cefalosporina
Cefalexina 500 mg	Comprimido	



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

Cetoconazol 200 mg	Comprimido	Antimicótico
Cetoconazol 2mg/g	Bisnaga	Antimicótico tópico
Cetoprofeno 100mg	Comprimido	Antitérmico / Analgésico / Antirreumático / Antiinflamatório não hormonal
Cetoprofeno 2mg/mL	Gotas	
Ciclobenzaprina 5 mg	Comprimido	Relaxante Muscular
Cilostazol 50 mg	Comprimido	Vasodilatador cerebral e periférico
Cinarizina 25 mg	Comprimido	Vasodilatador cerebral e periférico / Bloqueador do canal de cálcio
Cinarizina 75 mg	Comprimido	
Ciprofloxacino 500 mg	Comprimido	Antibiótico / Quimioterápico antibacteriano
Claritromicina 500mg	Comprimido	Antibacteriano / Antibiótico macrolídeo
Clindamicina 300mg	Comprimido	Antibacteriano / Antibiótico lincosamina
Clomipramina 25 mg	Comprimido	Antidepressivo
Clonazepam 2 mg	Comprimido	Anticonvulsivante / Antiepilético / Antipsicótico
Clonazepam gotas 2,5 mg	Gotas	
Clopidogrel 75 mg	Comprimido	Antiagregante plaquetário / antitrombótico
Cloreto de Potássio 600 mg	Comprimido	Remineralizante
Cloreto de Potássio 60mg/mL	Solução Oral	
Cloreto de Sódio 0,9% + Cloreto de Benzalcônio	Solução Nasal	Descongestionante nasal tópico
Clorpromazina 100 mg	Comprimido	Antiemético / Neurolépticos / Antipsicótico
Clorpromazina 25 mg	Comprimido	
Colagenase 0,6 U/g + Cloranfenicol + 0,01 g/g	Bisnaga	Antibacteriano tópico / Cicatrizante tópico
Colecalciferol 1.000UI	Comprimido	Suplemento vitamínico
Complexo B	Comprimido	Suplemento vitamínico e mineral
Cumarina 15 mg + Troxerrutina 90 mg	Comprimido	Anti-hemorroidário / Antivaricoso
Deltametrina 0,2mg/mL	Solução Tópica	Anti-pediculose / Anti- escabiose / Anti-parasitário
Dexametasona 0,1mg/g	Bisnaga	Corticosteroide / Hormônio suprarrenal
Dexametasona 4mg	Comprimido	
Dexametasona 1,0mg/mL	Solução Oftálmica	



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

Dexametasona 0,1 mg/mL	Elixir	
Dexclorfeniramina 2 mg/5 mL	Solução Oral	Antipluriginoso / Antialérgico
Dextrana 70 1 mg/ml + Hipromelose 3 mg/ml	Solução Oftálmica	Substituto da secreção lacrimal / Lubrificante ocular
Diazepam 10 mg	Comprimido	Antiepiléptico / Ansiolítico / Anticonvulsivante
Diclofenaco Sódico 50 mg	Comprimido	Antiinflamatório não esteroide
Digoxina 0,25 mg	Comprimido	Cardiotônico digitálico
Diltiazem, cloridrato 30 mg	Comprimido	Antiarrítmico / Anti-hipertensivo / Antianginoso
Dimenidrinato 25 mg/mL + vitamina b6 5 mg/mL	Gotas	Antivertiginoso / Antiemético / Anticinetótico
Diosmina 450 + Hesperidina 50 mg	Comprimido	Antivaricoso
Dipirona 500mg + Prometazina 5mg + Adifenina 10mg	Gotas	Antiespasmódico / Analgésico
Dipirona sódica 500 mg comprimido	Comprimido	Antitérmico / Analgésico
Dipirona Sódica 500 mg/mL	Gotas	
Dipropionato de betametasona 5 mg/mL + fosfato de betametasona 2 mg/mL	Ampola	Corticosteroide / Hormônio suprarrenais
Domperidona 1 mg/mL	Solução Oral	Procinético / Antiemético
Domperidona 10 mg	Comprimido	
Doxazosina 2 mg	Comprimido	Anti-hipertensivo / bloqueador de alfa
Enalapril 10 mg	Comprimido	Anti-hipertensivo
Enalapril 20 mg	Comprimido	
Enoxaparina sódica 20 mg	Seringa preenchida	anticoagulante injetável heparínico
Enoxaparina sódica 40 mg	Seringa preenchida	
Enoxaparina sódica 60mg	Seringa Preenchida	
Espironolactona 100 mg	Comprimido	Anti-hipertensivo / Diurético poupador de potássio
Espironolactona 25 mg	Comprimido	
Estradiol + Noretisterona 50mg/5mL	Ampola	Anticoncepcional injetável
Etinilestradiol + Levonorgestrel	Comprimido	Anticoncepcional oral
Fenitoína 100 mg	Comprimido	Antiepiléptico / Anticonvulsivante
Fenobarbital 100 mg	Comprimido	Antiepiléptico / Anticonvulsivante
Fenobarbital 40 mg/mL	Gotas	



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

Finasterida 5 mg	Comprimido	Antiandrogênio
Fluconazol 150 mg	Comprimido	Antifúngico
Fluocinolona 0,250mg/mL + Polimixina 10.000UI/mL + Neomicina 3,50mg/mL + Lidocaína 20mg/mL	Solução Otológica	Antiinflamatório e Antibiótico tópico
Fluoxetina 20 mg	Comprimido	Antidepressivo
Furosemida 40 mg	Comprimido	Anti-hipertensivo / diurético
Glibenclamida 5 mg	Comprimido	Antidiabético oral
Gliclazida 30 mg	Comprimido	Antidiabético oral
Haloperidol 20 mg/mL	Gotas	Neuroléptico / Antipsicótico
Haloperidol 5 mg	Comprimido	
Haloperidol decanoato 50mg/mL	Ampola	
HEDERA HELIX 7mg	Solução Oral	Broncodilatador / Mucolítico / Expectorante
Hidralasina 50 mg	Comprimido	Anti-hipertensivo / Vasodilatador
Hidroclorotiazida 25 mg	Comprimido	Anti-hipertensivo / Diurético
Hidróxido de alumínio 60mg/mL	Solução Oral	Antiácido gástrico
Hidroxiquinolina 0,4mg /mL + trolamina 140mg/mL	Solução Otológica	Antibiótico tópico / Emoliente para remover cerúmen
Ibuprofeno 300 mg	Comprimido	Antiinflamatório não esteroide / Analgésico
Ibuprofeno 50mg/mL	Gotas	
Ibuprofeno 600 mg	Comprimido	
Imipramina 25 mg	Comprimido	Antidepressivo
Indapamida 1,5 mg	Comprimido	Anti-hipertensivo / diurético
Insulina NPH Humana 100 UI/mL	Frasco/Ampola	Antidiabético injetável
Insulina Regular Humana 100 UI/mL	Frasco/ampola	
Isossorbida, mononitrato 20 mg	Comprimido	Vasodilatador coronariano
Ivermectina 6 mg	Comprimido	Anti-helmínticos / Anti-parasitários
Lactulona 667mg/mL	Solução Oral	Laxativo
Levodopa 100+Benserazida 25 mg	Comprimido	Antiparkinsoniano
Levodopa 200+Benserazida 50 mg	Comprimido	
Levodopa 250+Carbidopa 25 mg	Comprimido	
Levofloxacino 500 mg	Comprimido	Antibacteriano
Levomepromazina 100 mg	Comprimido	Neuroléptico / Antipsicótico
Levomepromazina 25 mg	Comprimido	
Levomepromazina 4mg/mL	Gotas	



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

Levotiroxina sodica 100 mcg	Comprimido	hormônio tireoidiano
Levotiroxina sodica 25 mcg	Comprimido	
Levotiroxina sodica 50 mcg	Comprimido	
Levotiroxina sodica 75mcg	Comprimido	
Lidocaina 20mg/g	Bisnaga	Anestésico local / tópico
Loperamida 2mg	Comprimido	Antidiarreico
Loratadina 1 mg/mL	Solução Oral	Antialérgico / Anti-histamínicos H1
Loratadina 10 mg	Comprimido	
Losartana 50 mg	Comprimido	Anti-hipertensivo
Medroxiprogesterona 150 mg/mL	Ampola	Anticoncepcional injetável
Metformina 850 mg	Comprimido	Antidiabético oral
Metildopa 250 mg	Comprimido	Anti-hipertensivo
Metoclopramida 4mg/mL	Gotas	Antiemético / Procinético
Metoclopramida, cloridrato 10 mg	Comprimido	
Metronidazol 40mg/mL	Solução Oral	Anti-gardnerela / Antianaeróbio / antiprotozoários / antibacteriano
Metronidazol 100mg/g	Bisnaga	
Metronidazol 250mg	Comprimido	
Miconazol 20mg/g	Bisnaga	Antifúngico tópico
Neomicina+Bacitracina 5mg+250mg	Bisnaga	Antibiótico tópico
NICOTINA 14 MG (apenas p/ programa anti tabagismo)	Adesivo	Antitabágico
NICOTINA 21 MG (apenas p/ programa anti tabagismo)	Adesivo	
NICOTINA 7 MG (apenas p/ programa anti tabagismo)	Adesivo	
Nimesulida 100 mg	Comprimido	Antiinflamatório / Antirreumático
Nimesulida 50mg/mL	Gotas	
Nistatina creme vaginal 25.000 ui	Bisnaga	Antibiótico antifúngico / antimicótico
Nistatina 100.000 UI	Solução Oral	
Nitrazepam 5 mg	Comprimido	Benzodiazepínico / Sedativo
Nitrofurantoina 100 mg	Comprimido	Antibacteriano
Noretisterona 0,35 mg	Comprimido	Anticoncepcional oral
Norfloxacino 400 mg	Comprimido	Antibiótico
Nortriptilina 25 mg	Comprimido	Antidepressivo
Óleo mineral	Solução oral	Laxativo
Omeprazol 20 mg	Comprimido	Antiácido gástrico
Ondansetrona 8 mg	Comprimido	Antiemético
Orlistate 120mg	Comprimido	Inibidor de lipase gastrointestinal
Oseltamivir 30 mg	Comprimido	Antiviral
Oseltamivir 45 mg	Comprimido	
Oseltamivir 75 mg	Comprimido	



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

Pantoprazol 20 mg	Comprimido	Antiúlcera péptica
Paracetamol 200 mg/mL	Gotas	Antitérmico / Analgésico
Paracetamol 500	Comprimido	
Paracetamol 500 mg + Codeína 30 mg	Comprimido	Analgésico / Opióide
Pentoxifilina 400 mg	Comprimido	Antitrombótico
Periciazina 40mg/mL	Gotas	Neuroléptico / Antipsicótico
Permanganato de potássio 100 mg	Comprimido	Antisséptico / Antibacteriano tópico
Polivitaminico e Sais Minerais	Comprimido	Suplemento vitamínico / Suplemento mineral
Polivitaminico	Gotas	
Prednisolona 3 mg/mL	Solução Oral	Antialérgico /
Prednisona 20 mg	Comprimido	Imunossupressor / Corticóide
Prednisona 5 mg	Comprimido	
Prometazina 25 mg	Comprimido	Antialérgico / Antiemético
Propatilnitrato 10 mg	Comprimido	Vasodilatador coronariano
Propionato de fluticasona 250mcg	Cápsula	Antiinflamatório esteroide / corticosteroide
Propranolol 40 mg	Comprimido	Anti-hipertensivo / Antiarrítmico
Ranitidina 150 mg	Comprimido	Antiúlcera péptica / Anti- histamínico H2 / Antiácido gástrico
Ranitidina 150mg/10mL	Solução Oral	
Rosuvastatina Calcica 10 mg	Comprimido	Antilipêmico
Saccharomyces boulardii	Sachê	Regulador de flora intestinal
Sais p/ reidratação oral	Sachê	Reidratante
Salbutamol aerosol 100 mcg	Dose	Broncodilatador / Antiasmático
Salbutamol 2mg/5mL	Solução Oral	
Secnidazol 1000 mg	Comprimido	Antiprotozoário
Sertralina 50 mg	Comprimido	Antidepressivo
Simeticona 75mg/mL	Gotas	Antifisético
Sinvastatina 20 mg	Comprimido	Antilipêmico
Sinvastatina 40 mg	Comprimido	
Succinato de Metoprolol 50 mg	Comprimido	Anti-hipertensivo
Sulfadiazina de Prata 1% creme	Bisnaga	Antibacteriano tópico
Sulfametoxazol400mg + trimetoprima80mg	Comprimido	antibiótico
Sulfametoxazol 40mg/mL +trimeoprima 8mg/mL	Solução Oral	
Sulf. De Glicosamina 1,5mg + Sulf. De Condroitina 1,2mg	Sachê	Antiartrósico
Sulfato ferroso 25 mg/mL	Gotas	Antianêmico
Sulfato ferroso 40 mg	Comprimido	Antianêmico
Talidomida 100 mg	Comprimido	Imunoestimulantes



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

Tansulosina 0,4 mg	Comprimido	Anti hipertrofia prostática
Tiamina 300 mg	Comprimido	Suplemento vitamínico
Tobramicina 3mg/mL	Solução oftálmica	Antibiótico tópico
Tramadol 50 mg	Comprimido	Analgésico entorpecente
Trimetazidina 35 mg	Comprimido	Antianginoso
Valsartana 160 mg	Comprimido	Anti-hipertensivo
Varfarina Sódica 5 mg	Comprimido	Anticoagulante oral
Vildagliptina 50 mg	Comprimido	Antidiabético oral
Vitamina A 50.000UI/mL + Vitamina D 10.000UI/mL	Gotas	Suplemento mineral e vitamínico



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

**MEDICAMENTOS DISPONIBILIZADOS PELO
COMPONENTE ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA – CEAF**

abatacepte acetazolamida ácido nicotínico acitretina adalimumabe alfadornase alfaepoetina alfainterferona 2b alfapeginterferona amantadina ambrisentana atorvastatina azatioprina betainterferona bezafibrato bimatoprost biotina bosentana brimonidina brinzolamida bromocriptina budesonida cabergolina calcipotriol calcitonina calcitriol certolizumabe pegol ciclofosfamida ciclosporina cinacalcete	ciprofibrato ciproterona clobazam clobetasol clopidogrel cloroquina clozapina codeína complemento alimentar para paciente fenilcetonúrico (fórmula de aminoácidos isenta de fenilalanina) danazol deferasirox deferiprona desferroxamina desmopressina donepezila dorzolamida eltrombopague olamina entacapona entecavir etanercepte etossuximida everolimo fenofibrato fenoterol filgrastim fingolimode	fludrocortisona formoterol formoterol + budesonida fumarato de dimetila gabapentina galantamina genfibrozila glatiramer glecaprevir + pibrentasvir golimumabe goserrelina hidroxicloroquina hidroxiuréia idursulfase alfa iloprost imiglucerase imunoglobulina anti- hepatite b imunoglobulina humana infiximabe insulina análoga de ação rápida isotretinoína lamivudina lamotrigina lanreotida laronidase	latanoprost leflunomida leuprorrelina levetiracetam memantina mesalazina metadona metilprednisolona metotrexato micofenolato de mofetila micofenolato de sódio miglustate morfina naproxeno natalizumabe octreotida olanzapina pamidronato pancreatina paricalcitol penicilamina pilocarpina piridostigmina pramipexol pravastatina primidona quetiapina raloxifeno ribavirina
riluzol risedronato risperidona rituximabe rivastigmina sacarato de hidróxido férico secuquinumabe selegilina sevelamer sildenafil sirolimo sofosbuvir	tofacitinibe sofosbuvir + ledipasvir sofosbuvir + velpatasvir somatropina sulfassalazina tafamidis tacrolimo taliglucerase alfa tenofovir teriflunomida timolol tocilizumabe	topiramato toxina botulínica tipo a travoprost triexifenidil triptorrelina vigabatrina ziprasidona	



Protocolo para utilização da Rede de Atenção à Saúde

MEDICAMENTOS DISPONIBILIZADOS PELO “PROGRAMA AQUI TEM FARMÁCIA POPULAR” – MINISTÉRIO DA SAÚDE – GOVERNO FEDERAL

MEDICAMENTOS		INDICAÇÃO	Gratuidade / Copagamento
1	ATENOLOL 25MG	HIPERTENSÃO	GRATUIDADE
2	CAPTOPRIL 25MG	HIPERTENSÃO	GRATUIDADE
3	CLORIDRATO DE PROPRANOLOL 40MG	HIPERTENSÃO	GRATUIDADE
4	HIDROCLOROTIAZIDA 25MG	HIPERTENSÃO	GRATUIDADE
5	LOSARTANA POTÁSSICA 50MG	HIPERTENSÃO	GRATUIDADE
6	MALEATO DE ENALAPRIL 10MG	HIPERTENSÃO	GRATUIDADE
7	GLIBENCLAMIDA 5MG	DIABETES	GRATUIDADE
8	CLORIDRATO DE METFORMINA 500MG	DIABETES	GRATUIDADE
9	CLORIDRATO DE METFORMINA 500MG – AÇÃO PROLONGADA	DIABETES	GRATUIDADE
10	CLORIDRATO DE METFORMINA 850MG	DIABETES	GRATUIDADE
11	INSULINA HUMANA 100UI/ML	DIABETES	GRATUIDADE
12	INSULINA HUMANA REGULAR 100UI/ML	DIABETES	GRATUIDADE
13	SULFATO DE SALBUTAMOL 5MG	ASMA	GRATUIDADE
14	SULFATO DE SALBUTAMOL 100MCG	ASMA	GRATUIDADE
15	DIPROPIONATO DE BECLOMETSONA 50MCG	ASMA	GRATUIDADE
16	DIPROPIONATO DE BECLOMETSONA 200MCG/DOSE	ASMA	GRATUIDADE
17	DIPROPIONATO DE BECLOMETSONA 200MCG/CÁPSULA	ASMA	GRATUIDADE
18	DIPROPIONATO DE BECLOMETSONA 250MCG	ASMA	GRATUIDADE
19	BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,25MG/ML	ASMA	GRATUIDADE
20	BROMETO DE IPRATRÓPIO 0,02MG/DOSE	ASMA	GRATUIDADE
21	ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA 150MG	ANTICONCEPÇÃO	COPAGAMENTO
22	ETINILESTRADIOL 0,03MG + LEVONORGESTREL 0,15MG	ANTICONCEPÇÃO	COPAGAMENTO
23	NORETISTERONA 0,35MG	ANTICONCEPÇÃO	COPAGAMENTO
24	VALERATO DE ESTRADIOL 5MG + ENANTATO DE NORETISTERONA 50MG	ANTICONCEPÇÃO	COPAGAMENTO
25	SINVASTATINA 10MG	DISLIPIDEMIA	COPAGAMENTO
26	SINVASTATINA 20MG	DISLIPIDEMIA	COPAGAMENTO
27	SINVASTATINA 40MG	DISLIPIDEMIA	COPAGAMENTO
28	BUDESONIDA 32MCG	RINITE	COPAGAMENTO
29	BUDESONIDA 50MCG	RINITE	COPAGAMENTO
30	DIPROPIONATO DE BECLOMETSONA 50MCG	RINITE	COPAGAMENTO
31	CARBIDOPA 25MG + LEVODOPA 250MG	DOENÇA DE PARKINSON	COPAGAMENTO
32	CLORIDRATO DE BENSERAZIDA 25MG + LEVODOPA 100MG	DOENÇA DE PARKINSON	COPAGAMENTO
33	ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG	OSTEOPOROSE	COPAGAMENTO
34	MALEATO DE TIMOLOL 2,5MG	GLAUCOMA	COPAGAMENTO
35	MALEATO DE TIMOLOL 5MG	GLAUCOMA	COPAGAMENTO

PROTOCOLO PARA UTILIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO À SAÚDE



Município de **Campo Limpo Paulista**

